
  N.  388  Registro Settore

  del 11/08/2014

  N.   649   Registro Generale

  del 14/08/2014

Comune di Siderno
(Provincia di Reggio Calabria)

COPIA
            

Oggetto: Affidamento incarico di direzione lavori e coordinatore per la sicurezza in fase 
di esecuzione dei lavori di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria 
Scuola "G. Pascoli". Indizione procedura negoziata.

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE PATRIMONIO - 4° SETTORE

D E T E R M I N A Z I O N E

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18   
agosto 2000,  n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme  sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche.

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente.

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Visto il Decreto della Commissione Straordinaria n. 5 del 29 maggio 2014 di conferimento 
delle funzioni dirigenziali di Responsabile LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE PATRIMONIO - 4° 
SETTORE e di attribuzione della relativa indennità di posizione.

Dato atto che:
 con deliberazione n. 234 del 20/12/2013, il Comune di Siderno ha dichiarato il dissesto 

finanziario ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 246 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.
 con deliberazione n. 128 del 10/07/2014 è stata approvata l'ipotesi di bilancio di previsione - 

anno 2013 - stabilmente riequilibrato trasmesso per l'approvazione ex art. 261 d.lgs. n. 267/2000 
e s.m. e i.

 a norma dell'art. 250 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. “dalla data di deliberazione del dissesto 
finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all'art. 261 
l'ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle 
definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato, comunque nei limiti delle entrate  accertate. I 
relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle 
rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi. L'ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione 
debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;

 l'ultimo bilancio di previsione approvato è relativo all'esercizio 2012, giusta deliberazione del sub 
Commissario prefettizio n. 162 del 31/10/2012, esecutiva.

 con deliberazione del commissario straordinario n. 197 del 20/11/2012, esecutiva, è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione.

 



 con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 190/2012 e 
d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle 
funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che 
potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile del 
procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale.

 sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile 
di cui all'art. 147bis del d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell'art. 4 del 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni.

PREMESSO:

CHE la Regione Calabria Dipartimento Lavori Pubblici ha pubblicato l'avviso per l'assegnazione di 
contributi finanziari in materia di Edilizia Scolastica  Attuazione Piani per gli anni 2014  2015 e 2016;

CHE questo Ente ha chiesto alla Regione Calabria la concessione di  un contributo di € 215.000,00 
al fine di realizzare l'intervento di “Messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della Scuola 
Elementare Pascoli”;

CHE  con delibera della Commissione Straordinaria  n. 117 del 12 settembre 2013, è stato 
approvato il progetto esecutivo redatto dal Settore 4° LL.PP. e Manutenzione Patrimonio - per l'importo 
complessivo di € 215.000,00;

DATO  atto che successivamente  la Regione Calabria  Dipartimento 9  LL.PP. con   Prot. 
n. 372372 del 28 novembre 2013 acquisita al protocollo generale dell'Ente in data 2 dicembre 2013 al 
numero 31579, ha comunicato l'assegnazione del finanziamento di € 215.000,00;

CHE con determinazione a contrattare  n. 3 del 9 gennaio 2014  Reg. Gen. 37    si è stabilito di 
procedere all'appalto dei lavori con il criterio del  prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara 
determinato mediante ribasso sul prezzo posto a base di gara, ai sensi dell'art. 82, comma 2 lett.a) del D.Lgs. 
163/2006, con esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi e con le modalità indicate 
dagli artt. 86 e 122 comma 9 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e dall'art. 121 del D.P.R. 207/2010. e si sono 
determinati gli elementi indicati nel contratto, ed è stata altresì impegnata la somma di € 215.000,00  sui 
fondi del Cap. 2486.26 Bilancio 2014 RR.PP.;

CHE con determinazione n. 126 del 3 aprile 2014  Reg. Gen. 267  i lavori di cui sopra sono stati 
aggiudicati definitivamente alla ditta Perna Pietro con sede a Marigliano (NA) Via Masseria Mocerino, n. 
14 per l'importo complessivo di € 151.133,38 IVA e oneri per la sicurezza e costo del personale compresi;

CHE con determinazione n. 346 del 10 luglio 2014  Reg. Gen. 549  è stato approvato un avviso 
esplorativo per la ricerca di manifestazioni di interesse per l'affidamento dell'incarico di D.L. e 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per interventi di messa in sicurezza e manutenzione 
straordinaria della Scuola Elementare G. Pascoli” codice CIG: X020FB7A1E;

TENUTO conto che la spesa complessiva prevista per l'intervento in argomento, ammontante ad 
euro 12.400,00 può essere imputata sul capitolo 2486.26 Bilancio 2014 RR.PP. giusta impegno assunto con 
determinazione n. 3 del 9 gennaio 2014  Reg. Gen. 37  registro impegno al numero d'ordine 593/2013;

CHE è stato pubblicato l'avviso esplorativo Prot. n. 16785 del 10 luglio 2014, all'Albo Pretorio del 
Comune e sul sito internet dell'Ente per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte di operatori 
economici;

CHE l'avviso è stato altresì pubblicato sull'Amministrazione Trasparente e Anticorruzione;

CHE a seguito di tale avviso  è pervenuta una sola domanda di manifestazioni di interesse entro il 
termine fissato del 21 luglio 2014 da parte dell'Ing. Fazzari Pietro;



CHE il Responsabile Unico del Procedimento  ha accertato la necessità di ricorrere a soggetti 
esterni per l'espletamento dell'incarico di Direzione Lavori,  Coordinatore della sicurezza in fase di  
esecuzione, affidando le relative prestazioni con le procedure previste dall'articolo 91, comma 2 mediante 
procedura negoziata;

VISTO l'art. 192 del decreto legislativo n. 267/ 2000 che prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragione che ne sono alla 
base;

Ritenuto inoltre che:

 il contratto avrà per oggetto l'incarico di  Direzione Lavori, coordinatore della sicurezza in fase di  
esecuzione, lavori di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della Scuola Elementare “G. 
Pascoli”;

 lo stesso contratto sarà stipulato mediante scrittura privata e conterrà le clausole contrattuali 
essenziali per lo svolgimento del servizio;

 la lettera di invito alla procedura negoziata verrà recapitata all'unico operatore economico che è 
pervenuta richiesta  alla manifestazione di interesse di cui all'avviso pubblicato in data 10 luglio 
2014;

 la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 57, comma 6, 
del decreto legislativo n. 163/2006;

Considerato che:

 questo Ufficio ha proceduto alla valutazione del curriculum recapitato unitamente alla 
manifestazione di interesse, entro il termine fissato del 21 luglio 2014, di cui all'avviso pubblicato 
in data 10 luglio 2014 ed approvato con determinazione n. 346 del 10 luglio 2014, dando atto che il 
curriculum  dell'Ing. Fazzari Pietro  rappresenta l'idoneità a soddisfare apprezzabilmente 
l'aspettativa di questo Ente in relazione ad una corretta e puntuale esecuzione del servizio da 
affidare;

Visto il decreto legislativo n.  267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2. Di indire la procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto degli articoli 91 comma 2, e 57 
comma 6, del decreto legislativo n. 163/2006, per l'affidamento dell'incarico di direzione lavori, e 
coordinatore della sicurezza in fase di   esecuzione dei lavori di messa in sicurezza e manutenzione 
straordinaria Scuola Elementare “G. Pascoli”. 

3. Di recapitare apposita lettera di invito alla procedura negoziata all'Ing. Fazzari Pietro Prot. N. 17518 
del 17 lgulio 2014, unica richiesta pervenuta, dando atto che il curriculum del professionista 
rappresenta l'idoneità dello stesso ed esprime l'aspettativa di questo Ente al fine di una corretta e 
puntuale esecuzione del servizio da affidare per la tipologia di lavori pubblici analoga a quello per il 
quale si procede all'affidamento.

4. Di dare atto che con la lettera di invito alla procedura negoziata verrà richiesto all' operatore 
economico selezionato di formulare una propria offerta sulla base delle informazioni tecniche 
relative all'incarico da espletare contenute nella stessa lettera di invito e che comunque possono 
essere desunte direttamente presso il Settore 4° Lavori Pubblici e Manutenzione Patrimonio della 
stazione committente.



5. Di dare atto, inoltre, che alla selezione e all'affidamento dell'incarico di cui all'oggetto, si procederà 
con successivo atto che sarò formalizzato mediante la stipula della convenzione contenente le 
modalità ed i termini di svolgimento dell'incarico.

  



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

li, 11/08/2014
Il Responsabile del Settore

f.to ING. VINCENZO ERRIGO

Il Responsabile del Procedimento
f.to  ROSANNA TRIMBOLI

Il Responsabile del Settore
f.to ING. VINCENZO ERRIGO

      Il Sottoscritto attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio On-Line del 
Comune  per giorni quindici dal 14/08/2014 al 29/08/2014
Reg. n. 1423
 Il Messo Comunale

f.to  IDA SERRA


